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Úvod

V minulém století se společnost vyrovnávala se vznikem filmu. Vidím určitou analogii se

společností dnešní, která se musí vyrovnávat s rozmachem počítačové techniky a digitálních

technologií, jež si podmanily právě filmovou oblast. I dnes je pro mnohé tvůrce důležitá

„fotografičnost“ a přesná, čistá a digitálně jaksi uhlazená iluze nové reality utvořené

prostřednictvím digitálních technologií. Touto cestou však šel na začátku 20. století spíše

hlavní proud filmového umění a využíval obrazů skutečnosti k vyprávění příběhů.

Avantgarda té doby však zkoumala realitu v jiných měřítcích a úhlech pohledu z pozice času,

prostoru, tvaru, hlediska, námětu…dostávala se jakoby na dřeň realitě a pokoušela se ji

poznat hlouběji a jinak než „pouhým“ dějem. Tuto tendenci vidím jako významný přínos

avantgardy a ráda bych takovou možnost „prozírat“ nekonečnou složitost skutečnosti

naznačila i žákům a studentům.

Protože podobně se i děti setkávají se stále novými fenomény, žijí vedle nich a rostou s nimi.

A já bych jim ráda pomáhala podpořit jejich schopnost nežít pouze vedle nich, ale proniknout

v určitých oblastech více do hloubky, pod povrch. Studenti by měli poznat co nejširší

spektrum možností a některé principy si takzvaně osahat, vyzkoušet je na vlastní kůži.

Zásadním úkolem je také vést žáky k uvědomění si nebezpečných možností manipulace

filmovým médiem, čehož je podle mého názoru možné dosáhnout kromě teoretických

upozornění a na tuto problematiku zaměřených aktivit v rámci mediální výchovy i využitím

zážitku ve výtvarné výchově, spojeného s filmem. Výchova žáků k růstu v přemýšlející

diváky a nikoliv pasivní konzumenty televizní zábavy je jedním z poměrně nových úkolů

výtvarného pedagoga.

Poměrně otevřené téma jsem si původně plánovala mnohem více zúžit, avšak jako pedagog

musím mít jak schopnost zaujmout detailnějším rozborem nebo činností více

konkretizovanou, tak i určitým nadhledem a způsobilostí uvést problematiku do širšího

kontextu a ovlivnit pestřejší kulturní rozhled žáků (podobně jako funguje určité přiblížení,

zvětšení záběru filmové kamery nebo naopak oddálení do velkého celku k plastičtější

představě filmového diváka o filmovém prostoru).

Z toho důvodu se v některých oblastech více ponořuji do hloubky a věnuji se detailům, jinde

i zajímavá a nosná témata pouze zmiňuji pro celistvější tvar práce. Na detailnější rozvíjení
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si vymezím čas v rámci své následující praxe alespoň pro své soukromé účely, což je jednou

z funkcí, kterou jsem si od této práce mimo jiné slibovala. Aby mi pomohla nezabřednout

do všednodennosti vyučování a neutopit se v různorodosti požadavků, které jsou na dnešního

učitele v naší současné společnosti kladeny. Pro detailnější zpracování by bylo třeba ještě

mnoho let studia a práce by se svým rozsahem ještě více rozrostla a stejně bych jistě

nacházela nové možnosti, jak ji rozšířit.

Dvacáté Století a oblast výtvarné výchovy a filmu mi tedy jsou poměrně pestrým rámcem,

ke kterému bylo nutné se vztahovat. Začínám tedy záměrně ze široka, abych připravila jistý

dobový kontext, nechám se jednotlivými styly a oblastmi průniků filmu a výtvarného obrazu

inspirovat pro možnosti didaktického využití a následně se dostanu k vybraným osobnostem

a některé nejnosnější didaktické nápady rozvedu v části výchovně vzdělávacích souvislostí

tématu. Vlastnímu výtvarnému projektu, jenž tvaru a konceptuálního naplnění nabýval

v průběhu vzniku práce teoretické, věnuji poslední část textu. Shrnuji zde subjektivní dojmy

z teoreticky zkoumaného tématu mimo jiné i v souvislosti s pedagogickou praxí.

Jak tedy skloubit vlastní tvorbu, teorii filmu, výtvarné umění a didaktiku výtvarné výchovy

ve školní praxi? Tento poněkud tvrdý a objemný oříšek jsem se pokoušela rozlousknout na

následujících stranách.
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1.1 Průniky filmu a jiných uměleckých druhů

„Přestupování hranic mezi uměními je v dějinách umění jev velmi častý. „Vývojová

důležitost takových překročení hranic je v tom, že umění se učí pociťovati nově své tvárné

prostředky a viděti svůj materiál z nezvyklé strany, přitom však vždy zůstává samo

sebou…dosahuje stejným postupem různých efektů nebo naopak...ale musí tu již být řád a

tradice, vůči kterým by se toto umění vymezovalo…snaha po zvládnutí materiálu souvisí

s tendencí k čisté filmovosti.“ (Mukařovský in: SCZEPANIK, 2008, str. 292). Z ostatních

umění přejímá film základní vyjadřovací prostředky. Z taneční či dramatické oblasti

využívá pohyb, dramatické prvky herce, ačkoliv příbuznost je jen zdánlivá, vzhledem

k plošnosti filmu a zároveň bohatších možností vyjádření iluze prostorovosti. Film je navíc

intimnější a zároveň trvalejší reprodukcí. Divadlo i tanec jsou oproti filmu vždy jedinečné.

Film je podobně jako kniha rozmnožitelný. Je knize též v obecných příkladech příbuzný

svou narativností. Filmová realizace románového příběhu je však těžko doslovně

zpracovatelná skrze filmový obraz.

1.1.1 Hudba, zvuk a film

Nejen v hudební sféře se setkáme s kontrasty, harmonií, rytmem, ruchy, prací s časem, film

je pružný a pohyblivý, podobně jako hudba.

Vnímání zvuku ve spojení s filmovým obrazem má své vlastní zvláštnosti a pravidla lišící

se od vnímání hudby a zvuku bez obrazového doprovodu.

1.1.2 Obraz a film

Budeme-li uvažovat film jako obrazy pohyblivé, jsou na první pohled nejblíže fotografii a

poté jiným obrazovým uměním. Fotografie a film mohly zaznamenávat obrazy světa přímo.

Mimetická složka není prvořadou hodnotou v umění. Spolu s rozšířením nesčetných

reprodukcí a možnostmi cestovat je význam této funkce odbornou veřejností spíše snižován

než adorován jako mystický zážitek.

Vynález fotografie osvobodil malíře od povinnosti napodobovat realitu, což jim umožnilo

hlouběji zkoumat strukturu svého umění. (viz HOŠEK, A, in: Sczepanik, 2008,str.270)

Z výtvarného oboru pracuje film též s barvami, kontrasty světel a stínů, linií a tvarů,

rozličných typů kompozice či prostoru. Díváme-li se však na plátno obrazu, můžeme si nad
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ním sami přemýšlet. Před plátnem filmovým, vzhledem k neustálé proměně obrazů na

plátně, je proud myšlenek diváka neustále přerušován novými obrazy.

Ne nadarmo se terminologie jednotlivých uměleckých oblastí prolíná a doplňuje.(Například

jen kontrasty můžeme nalézt jak ve zmíněné hudbě, tak samozřejmě ve výtvarném umění,

potažmo filmu. Tak bychom mohli pokračovat) Snad proto byl film označován za syntézu

ostatních umění. Navíc však nalézáme pro filmovou řeč jistá specifika, která se pokusíme

načrtnout na následujících řádcích.

1.2 Co dělá film filmem

Film vznikl původně jako technický vynález. Jeho uměleckou hodnotu museli jeho tvůrci a

teoretici nejprve nalézat a obhajovat. Dělo se tak mimo jiné srovnáváním s ostatními

uměleckými druhy. Od ostatních druhů umění si film vypůjčuje různé tvary, čímž se jim

stává příbuzným, ale pro svá vlastní specifika, mimo jiné právě i pro zmíněnou možnost

intermediálních propojení, pracuje s těmito tvary svými vlastními mody.

Příkladem budiž i vztah detailu a celku v rámci filmového média, jak jej vystihuje

Mukařovský: „Rozmanitostí výrazu ve filmu je divák přes sled různých podobností veden

k různému chápání celku. U všech ostatních umění jest poměr obrácený. Plastiku,

architekturu i malbu i divadlo vnímáme především jako celek, pozorování detailů jej často

porušuje.“(MUKAŘOVSKÝ in: Sczepanik, 2008, str.274)

Emoce nad uměleckým dílem plyne z úžasu, že jedna věc tu existuje ve dvou podobách,

v různých materiálech. Je to stejné, a přesto to není totéž. Malířství bychom dle A.

Hildebrandta označit jako umění opticko-haptické.

Pro filmový obraz je nesmírně důležitý problém distance a blízkosti.


[…]


ozdobeny honosnými rámy. Změny v první polovině 20. Století, především v oblasti umění,

fotografie i filmu, s sebou přinesly zproblematizování rámu obrazu. Ba co víc, jak jsme si

již naznačili, došlo i ke značnému zproblematizování samotného umění, zkoumání jeho

funkce. To způsobilo i komplikaci vztahu většinového recipienta k uměleckému dílu.

Na druhou stranu, umění šlo reálnému světu a recipientům svým způsobem naproti. Některé

oblasti umění nechaly za sebou honosné rámy. Je jen na nás, zda je užijeme jako konstrukci,

na které se dá dále stavět, kolážovitě doplňovat naše zkušenosti s uměním a světem kolem

nás, nebo se na ně budeme dívat s nostalgií a lítostí, že dnešní umění není nutně

uzamykatelné touto „zlatou klecí“(rámem, mimezí, perspektivou, zlatým řezem,

konkrétními motivy, pevnou linií, narací, harmonií...)

135

Obr. 75Dokumentace vzniku kostry instalace. Zdroj: vlastní archiv.

Když přijde divák do galerie a chtěl by se setkat s obrazy, musí si k nim nejprve nalézt cestu,

podobně, jako se může nechat dítě skrze setkání s leporelem, knihou s prostorovými

možnostmi, vtáhnout do světa literatury. Dnešní umění již nemusí mít na první pohled

zřetelnou a srozumitelnou mimetickou vrstvu. Nemusí vyprávět příběh s jednoduchým

lineárním dějem, pod kterým se mohou při bližším ohledání vynořit další jeho vrstvy a

významy. Avantgarda první poloviny 20. Století ve všech oblastech umožnila obnažování

kostry uměleckých děl. Uměleckým dílem je dobré nechat se vtáhnout a unést, pak

poodstoupit, podívat se s jistým pokusem o nadhled (Ale tak, abychom ještě mohli spatřit

některé jeho prvky?), zkoumat a pitvat jeho jednotlivé molekuly, pokusit se znovu si je sám

vytvořit nebo jaksi prožít. Usadit si je do jistého kontextu či rámu, posléze je z něj opět

vytrhnout, pootočit o 180 stupňů a opřít o stěnu. Dívat se na ně po delší čas, nebo se k němu
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několikrát vrátit. Potkat je náhodou nebo o něm slyšet od známého…Kombinací těchto i

jiných způsobů, ale rozhodně pouze různou mírou aktivity a přepínáním různých vrstev

vnímání, prostorových i myšlenkových dimenzí, možná si k tomu umění onen výše zmíněný

divák svou pěšinu najde. Žáci a studenti, recipienti uměleckých děl, diváci filmů,

pozorovatelé a kritici, projděte zlatým rámem obrazu, možná se dostanete za zrcadlo, možná

se zaseknete o trčící hřebík, co tu zanechal některý z dadaistů, možná je to jen hřebínek,

který dočasně učeše rozptýlené myšlenky. Umění do jisté míry dosáhlo odhmotnění, může

cestovat mezi různými realitami a dimenzemi, pro setkání s ním jsou tedy myšlenky

zapotřebí.

Mé zlaté rámy, výtvarná realizace, mohou sloužit jako lapače těchto myšlenek, jako zrcadlo

tyto myšlenky odrážející. Mohou být branou do světa vzpomínajícího po svém na dobu,

kterou si nepamatuji a jen se o ní dočítám.

Jejich prostorové uspořádání připomínající dětské leporelo je záměrně zvolenou formou

symbolizující různé typy vztahů k tématu této práce, k poznání, k realitě... Ať už mých,

žákovských, společensko-kulturních nebo jiných.
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Tak, jako avantgardní umění směřovalo k bujnému poznávání světa a jeho možností a každý

styl, směr, umělec v různých časech na toto umění hledali k tomuto poznávání vhodný úhel,

tak i tato má instalace s konstrukcí z rámů symbolizuje můj vztah k tomuto tématu.

Jednotlivé obsahy rámů se v čase mění, některé se vytrácejí a zůstává za nimi jen fragmenty

artefaktů nebo odpadků, vzpomínka na zážitek podobný například dadaistickému večírku.

Některé artefakty možná budou pohoršovat nebo zlákají nenechavé ruce výtržníka. Jiné

mohou být promítány stále dokola. Divák však může začít pozorovat v libovolném čase

promítání, všímat si her světla a stínu. V momentě, kdy však bude projektor vypnutý, je

odkázán na vyprávění ostatních diváků nebo na své představy o možném promítání.

8 Závěr

Má „teoreticko-pedagogicko-výtvarně-filmová koláž“ zkoumala společné průniky filmu a

výtvarného umění z pohledu kunsthistorie, filmové historie a teorie filmu.

Dotkla jsem se významných proudů, stylů a směrů kinematografie i výtvarného umění.

zpestřuji etymologickým náhledem na modernu a subjektivními asociacemi

s etymologickými souvislostmi. Prozkoumávala jsem souvislosti jednotlivých oblastí.

V průběhu teoretického textu jsou vkládány vsuvky rozvíjející popsaná dílčí témata i

z pohledu výtvarné didaktiky. Nakonec jsem rozvedla některé myšlenky a oblasti

z teoretické část v jednotlivých úkolech realizovaných oproti plánovanému 8.a 9. ročníku se

širší věkovou skupinou, a to od 10 do 20 let. Vlastní výtvarnou tvorbou, multimediální

instalací, jsem zmíněné završila.

Avantgardám nejde o to, aby jim bylo rozuměno, ale aby rozbouřily hladiny nad skrytými

rytmy k novému, čerstvému sebeuvědomění.

Zásadní je uvědomit si, že neexistuje pouze náš současný typ myšlení. Samotná práce pro

mě samotnou byla přínosem a mnohé mé původní představy o ní byly dalece překonány.

Zároveň je však rozptyl práce značný, což dává prostor dalšímu poznávání do budoucna.
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