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Nejprve bych chtěla konstatovat, že se autorce podařilo vybrané téma zpracovat v souladu se zadáním práce. Objevování vztahu

mezi výtvarným uměním a filmem považuji za zajímavý a smysluplný, ale rozhodně nelehký způsob, jak žákům představit

dynamické proměny ve vizuálním umění první poloviny 20. století.

Autorka práci tradičně dělí na tři hlavní části. Teoretickou, kde se jí velmi dobře podařilo popsat hlavní společenské a kulturní

tendence a události (kap. 2.), které vedly ke vzniku filmu a ovlivnily dynamické vznikání různých uměleckých směrů (kap. 3.). Ve

třetí kapitole autorka na vybraných příkladech seznamuje čtenáře s tím, jak se charakteristické rysy jednotlivých směrů odrazily

ve vizuální podobě filmů a jaké nové výrazové prostředky „vznikly“ díky přijetí filmu do oblasti umění. Zároveň se jí daří, jakoby

mimoděk, s oporou v odborné literatuře vysvětlovat klíčové pojmy teorie filmu a výtvarného umění (narativní, vjem, filmový

zážitek, moderna, expresionismus vs. expresivní, postprodukce, apod.). Čtvrtou kapitolu věnovala autorka vztahu filmové

avantgardy a výtvarné avantgardy, opírá se zde zejména o publikaci Čiháka, M.: Ponorná řeka kinematografie (2013). Touto

kapitolou zakončuje spíš kunsthistorický pohled na téma a v páté kapitole doplňuje výklad o produkční a režijní stránky filmu, a

to, jak se v nich uplatňuje výtvarné umění. Dále v kapitole vybírá výtvarné umělce (Fernand Léger, Marcel Duchamp, Man Ray,

Hans Richter, Lászlo Moholy Nagy a Leonard Charles Huia) a ilustruje na jejich díle a přístupu prolínání výtvarné a filmové tvorby.

Do teoretické části práce vhodně vstupuje didaktickými vsuvkami a odkazy na didaktickou část práce. V ní představuje převážně

realizovaný a reflektovaný výtvarný cyklus pro žáky druhého stupně základní školy. Ten je sestaven z devíti odučených témat a

jednoho návrhu školního projektu Filipojakubská moderna (str. 124). Výuka je navrhována v souladu s aktuálním RVP pro ZŠ.

Témata jsou vhodně motivována (např. promítání filmu Rainbowdance Lena Lyea), autorce se daří velmi dobře formulovat

výtvarné problémy a propojovat faktickou a tvůrčí část výuky (svůj výklad nahrazuje exploračními úkoly pro žáky), hůře je v textu

patrné konkrétní zadání úkolu. Pro zasazení výtvarné činnosti žáků do vizuální kultury užívá konkrétních ukázek z teoretické části

práce. Realizovanou výuku autorka kriticky reflektuje a vyvozuje z reflexí alternativní řešení konkrétních problémů. Výstupy žáků

dokládá fotografickou dokumentací. Oceňuji popisky s výkladem dětských prací, autorka v něm postupuje stejně, jako při

výkladu uměleckých děl (např.: str. 77).

Ve výtvarné části práce autorka vysvětluje, proč se zaměřila na umění první poloviny 20. století. Velmi hezky shrnuje předchozí

kapitoly a uvažuje o vztahu filmu a výtvarného umění (po hutném výkladu v teoretické části je to osvěžující změna). V textu se

pohybuje kolem konceptu rámu. Ten je metaforou hranic lidské schopnosti a ochoty vnímat umění, materiální bariérou dělící

diváka od díla nebo filmu, je polem, kde je rozehrávána hra pro naše smysly nebo se rozbíhá příběh našich představ a myšlenek.

Je pojítkem mezi filmem a výtvarným uměním. Z několika zlatých rámů vytvořila autorka instalaci, která může připomínat stěnu

stálé expozice v některé z vyhlášených galerií nebo jednotlivá okénka filmu. Text kapitoly ve spojení s instalací tvoří poetickou

konceptuální tečku diplomové práce (bez textu by instalace působila asi mimo kontext tématu DP).

Práce je psaná čtivě, logicky strukturovaná, vhodně doplněná reprodukcemi výtvarných děl, ukázkami z filmů a fotografiemi

žákovských prací. Problémem práce je ovšem obrovské množství překlepů a typografických chyb (chybějící mezery, interpunkce,

ad.), nejednotná forma citací (např.: str. 64 (viz Ulver 1991, str.:98-101), str.: 63 (ULVER, 1993; ČIHÁK,2013), chybné označení

kapitol (str. 117, místo 6.8 znovu 6.1).

Práci navrhuji k obhajobě. Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky pro obhajobu:

1) Z jakého důvodu jste se zaměřila na zahraniční autory? Mohla byste uvést některého českého autora ve vztahu

k Vašemu tématu?

2) Jak byste svůj výchovně vzdělávací cyklus upravila, aby mohl případně sloužit jako „Bílé desky“, pracovní sešit, nebo

kapitola v učebnici výtvarné výchovy?

V Praze 1. 8. 2017 Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.